
 

 
1 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo “Francesca Bursi”  
Via Ghiarella n.213 – 41042 Fiorano Modenese (MO) Tel. 0536/844140 - Fax 0536/843575 

e-mail: moic831008@istruzione.it   e-mail certificata:moic831008@pec.istruzione.it 
sito web: http://www.icbursi.edu.it   -   Codice univoco: UFQZ8R 

Codice fiscale 93036700362 – Cod. Mecc. MOIC831008 
 
 

All’albo sito web Istituto  www.icbursi.edu.it 
                                       

Agli Atti 

 

 
Codice Univoco: UFQZ8R 

Determina n. 10 del 07/02/2024 

CIG: B0470265F5 

   

 

 
Oggetto: affidamento diretto – Acquisto materiale di pulizia, igienico sanitario.   

 A1.1. -  Funzionamento generale e decoro della scuola - E.F. 2024 

   
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
PREMESSO che occorre procedere all’acquisto di materiale di pulizia, igienico sanitario; 

DATO ATTO che dall'indagine esplorativa di mercato esperita dalla segreteria amministrativa è emerso 
che la spesa necessaria per la fornitura può essere ragionevolmente preventivata in euro 
4.997,24; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii; 

VISTO il D.P.R. 275/1999 Regolamento norme autonomia Istituzioni Scolastiche, ai sensi L. 59/1997; 

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e successive modifiche e integrazioni; 

VISTI gli artt. 43, 44 e 45 del Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 che reca disposizioni 
in merito alle competenze del Consiglio di Istituto e del Dirigente Scolastico; 

VISTO il Decreto Legislativo 36/2023, recante "Codice dei contratti pubblici" in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici, il quale definisce, all'articolo 3, comma 2 disposizioni in merito 
all'affidamento diretto delle forniture; 

VISTO l'art. 17 comma 1 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale "Prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

MOIC831008 - AEA7F1B - ALBO PRETORIO - 0000014 - 07/02/2024 - B2 – PROG ANN. - U
MOIC831008 - AEA7F1B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000958 - 07/02/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ILARIA LEONARDI

mailto:moic831008@istruzione.it
mailto:moic831008@pec.istruzione.it
http://www.icbursi.edu.it/
http://www.icbursi.edu.it/


 

 
2 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte in base ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale"; 

VISTO l'art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all'art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedano, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

VISTO l'Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all'articolo 3, comma 1, lettera d), 
l'affidamento diretto come "l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall'ente concedente"; 

VISTO l'Allegato II.1 al D.Lgs. 36/2023 recante "Elenchi degli operatori economici e indagini di 
mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea"; 

VISTO il “Regolamento di Istituto per le attività negoziali per fornitura di Beni e Servizi sotto soglia 
comunitaria” approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 91 del 01/10/2021; 

VISTO il Programma Annuale 2024, approvato con delibera n. 66 del Consiglio di Istituto in data 
18/12/2023; 

VISTA la richiesta di preventivo prot. n. 634/VI.2 del 06/02/2024 inviata alla ditta MAGRIS spa; 

VISTA l’offerta inviata dalla ditta MAGRIS spa assunta al protocollo con n. 734/VI.2 del 29/01/2024; 

DATO ATTO che si è provveduto alla verifica del DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) e 
che è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara B0470265F5; 

TENUTO CONTO  di quanto previsto dall'art. 49 del D.Lgs. 36/2023 rispetto al principio di rotazione degli 
affidamenti; 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina: 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 

Art.1 - Materiale fornitura 
È indetta, ai sensi del D.Lgs. 36/2023, la procedura di affidamento diretto, per la fornitura di materiale di pulizia, 
igienico sanitario. 
 

Art. 2 - Importo della fornitura 
L’importo per la fornitura è di € 4.145,80 (Euro quattromilacentoquarantacinque/80) oltre IVA [mentre IVA 
compresa l’importo è di € 4.997,24 (Euro quattromilanovecentonovantasette/24)]. La spesa complessiva sarà da 
imputare sul capitolo A01/01 dell’esercizio finanziario 2024. 
 

Art. 3 - Individuazione fornitore 
Sarà inviato un ordine per la fornitura del materiale descritto all’art. 1 alla ditta MAGRIS SPA Via Pastrengo, snc 
– 24068 Seriate (BG) C.F./P.IVA 01627080169. 

MOIC831008 - AEA7F1B - ALBO PRETORIO - 0000014 - 07/02/2024 - B2 – PROG ANN. - U
MOIC831008 - AEA7F1B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000958 - 07/02/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ILARIA LEONARDI



 

 
3 

 
 

Art. 4 – Trattamento dati 
Ai sensi del Regolamento UE – GDPR 679/2016 si informa che le finalità a cui sono destinati i dati raccolti e le 
modalità di trattamento ineriscono all’esecuzione della presente procedura nella piena tutela dei diritti del 
personale e della loro riservatezza. 

 
Art. 5 – Responsabile del procedimento 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) art. 15 c.1 del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii.: il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Leonardi Ilaria, tel. 0536/844140, Indirizzo: Istituto Comprensivo “Francesca Bursi” Via Ghiarella n.213 
– 41042 Fiorano Modenese (MO), e-mail moic831008@pec.istruzione.it . 
 
 
 
Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ed è pubblicato sul sito web della scuola: 
http://www.icbursi.edu.it  e conservato debitamente firmato agli atti della scuola. 

 
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Ilaria Leonardi 
(Firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ufficio Amministrativo 
Il Responsabile dell’unità organizzativa DSGA Petruzzo Antonietta 
Il Referente della pratica: Federica Zanetti 

 

MOIC831008 - AEA7F1B - ALBO PRETORIO - 0000014 - 07/02/2024 - B2 – PROG ANN. - U
MOIC831008 - AEA7F1B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000958 - 07/02/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ILARIA LEONARDI

mailto:moic831008@pec.istruzione.it
http://www.icbursi.edu.it/

		2024-02-07T10:01:28+0100
	ILARIA LEONARDI




